
МИНИСТЕРСТВО
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

29 мая 2017 Г. г. Ставрополь № 161

Об утверждении нормативов потребления электрической энергии в целях со
держания общего имущества в многоквартирном доме, расположенном на 
территории Ставропольского края

В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Феде
рации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 
г. № 306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов 
потребления коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных 
ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме», 
Положением о министерстве жилищно-коммунального хозяйства Ставро
польского края, утвержденным постановлением Правительства Ставрополь
ского края от 25 декабря 2014 г. № 545-п,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые нормативы потребления электрической 
энергии в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, оп
ределенные с применением расчетного метода.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского 
края Штепу Е.В.

3. Настоящийприказ вступает в силу с 01 июня 2017 года.

Р. А.Марченко



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом министерства 

жилищно-коммунального хозяйства 
Ставропольского края 

от 29 мая 2017 г. № 161

НОРМАТИВЫ

потребления электрической энергии в целях содержания общего имущества 
в многоквартирном доме, определенные с применением расчетного метода

Группа многоквартирных домов Единица
измерения

Норматив
потребления

1. Многоквартирные дома, не оборудованные лифтами 
электронагревательными установками для целей го

и электроотопительными и 
рячего водоснабжения

1.1. Не оборудованные насосами

кВ
т-

ча
с 

на 
1 

кв
. 

м
ет

р 
об

щ
ей

 
пл

ощ
ад

и 
по

ме
щ

ен
ий

, 
вх

од
ящ

их
 

в 
со

ст
ав

 
об

щ
ег

о 
им

ущ
ес

тв
а 

в 
мн

ог
ок

ва
рт

ир
но

м 
до

м
е 1,09

1.2. Оборудованные насосами отопления 1,14

1.3. Оборудованные насосами отопления и горячего или 
холодного водоснабжения 1,23

1.4. Оборудованные насосами отопления, горячего и 
холодного водоснабжения 1,31

1.5. Оборудованные насосами горячего или холодного 
водоснабжения 1,18

1.6. Оборудованные насосами горячего и холодного 
водоснабжения 1,26

2. Многоквартирные дома, оборудованные лифтами и не оборудованные 
электроотопительными и электронагревательными установками для целей горячего

водоснабжения
2.1. Не оборудованные насосами

кВ
т-

ча
с 

на 
1 

кв
. 

м
ет

р 
об

щ
ей

 
пл

ощ
ад

и 
по

м
ещ

ен
ий

, 
вх

од
ящ

их
 

в 
со

ст
ав

 
об

щ
ег

о 
им

ущ
ес

тв
а 

в 
мн

ог
ок

ва
рт

ир
но

м 
до

м
е 2,04

2.2. Оборудованные насосами отопления 2,11

2.3. Оборудованные насосами отопления и горячего или 
холодного водоснабжения 2,23

2.4. Оборудованные насосами отопления, горячего и 
холодного водоснабжения 2,36

2.5. Оборудованные насосами горячего или холодного 
водоснабжения 2,16

2.6. Оборудованные насосами горячего и холодного 
водоснабжения 2,29


